
Контрольное мероприятие «Проверка целевого и эффективного 

использования бюджетных средств, направленных на реализацию 

государственной программы Кировской области «Развитие культуры» в 

2013-2014 г.г. 

 Контрольно-счетной комиссией муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области (далее - КСК) проведено контрольное 

мероприятие «Проверка целевого и эффективного использования бюджетных 

средств, направленных на реализацию государственной программы 

Кировской области «Развитие культуры» в 2013-2014 г.г.»  (далее – 

контрольное мероприятие). 

 Контрольное мероприятие осуществлялось в рамках участия КСК в 

контрольном мероприятии, проводимом Контрольно-счетной палатой 

Кировской области. 

Объектами контрольного мероприятия являлись: 

- администрация г.Кирово - Чепецка; 

- муниципальное автономное учреждение «Центр массовых мероприятий 

«Города Кирово-Чепецка» Кировской области» (далее – МАУ «ЦММ»); 

- муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования детей детская школа искусств города Кирово-

Чепецка Кировской области (далее – МБОУ ДОД ДШИ). 

 I. По результатам контрольного мероприятия в администрации 

г.Кирово-Чепецка установлены следующие нарушения и недостатки: 

 1. В нарушение статьи 210 Гражданского кодекса Российской 

Федерации (далее – ГК РФ) обелиск мкр.Каринторф (далее – объект № 1)  не 

содержится собственником муниципального имущества, функции которого в 

соответствии с Порядком управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области, утвержденного решением 

Кирово-Чепецкой городской Думы от 25.03.2009 № 6/38  (далее – Порядок 

управления и распоряжения имуществом) осуществляет администрация      г. 

Кирово-Чепецка. 

         2. Включение в Ведомость объемов текущего ремонта мемориального 

комплекса погибшим воинам-землякам в годы Великой Отечественной 

войны 1941-1945 годов в г.Кирово-Чепецк материалов , которые не 

соответствуют   предмету  договора (в оказание услуг по текущему ремонту 

включены ритуальные принадлежности на сумму 4510,00 рублей). 



3. Нарушение Указаний о порядке применения бюджетной 

классификации Российской Федерации на 2013 год и на плановый период 

2014 и 2015 годов» утвержденных приказом Минфина РФ от 21.12.2012 № 

171н,  в части применения классификации операций сектора 

государственного управления при оплате ритуальных принадлежностей. 

         4. Не соответствие показателей форм отчетности по оценке 

эффективности реализации муниципальных программ, с аналогичными 

данными, отраженными в муниципальных программах. 

 По результатам контрольного мероприятия в адрес администрации 

г. Кирово-Чепецка направлено представление с предложениями о 

принятии мер по результатам контрольного мероприятия, в том числе: 

 1. В соответствии со статьей 210 ГК РФ принять меры по содержанию 

объекта № 1. 

2. Не допускать случаев включения в договоры  на выполнение работ и 

оказания услуг,  материалов, которые не соответствуют предмету договора. 

3. При отражении хозяйственных операций не допускать случаев 

нарушения порядка применения бюджетной классификации, утвержденного 

приказами Минфина РФ. 

4. Определить цель приобретения ритуальных принадлежностей 

(возложение к празднику или постоянное их наличие на мемориальном 

комплексе), муниципальную программу, целям и задачам которой будет 

соответствовать данное приобретение. Предоставить в КСК информацию о 

принятом администрацией г. Кирово-Чепецка решении по данному вопросу, 

при наличии необходимости внести соответствующие изменения 

(дополнения) в муниципальные программы. 

5. При заполнении форм отчетности по оценке эффективности 

реализации муниципальных программ усилить контроль за достоверностью 

показателей, указываемых в них. 

6. Привлечь к ответственности лиц,   виновных   в   установленных 

нарушениях. 

 Администрацией г. Кирово-Чепецка представлена информация о 

рассмотрении предложений, указанных в представлении КСК, согласно 

которой: 

 1. Обелиск в мкр. Каринторф закреплен за муниципальным бюджетным 

учреждением «ДЭС»  г. Кирово-Чепецка Кировской области на праве 

оперативного управления. 



2. Возложение венков к мемориальному комплексу погибшим воинам-

землякам в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 годов будет 

производиться к соответствующим памятным общероссийским датам. 

3.Привлечены к ответственности лица, виновные в нарушениях, 

выявленных при проведении контрольного мероприятия: 

- начальнику отдела дорожного хозяйства и благоустройства управления 

ЖКХ и начальнику управления по культуре, спорту, делам молодежи и 

содействию здравоохранению снижен размер премии за январь 2015 года на 

5 %. 

 II. В рамках программы контрольного мероприятия в МАУ «ЦММ» 

рассматривался вопрос сохранности и эффективного использования 

муниципального имущества, приобретенного в рамках реализации ДМЦП 

«Развитие культуры», а также мероприятие по строительству центра 

культурного развития в г. Кирово-Чепецке. 

  По результатам контрольного мероприятия в МАУ «ЦММ» 

установлены следующие нарушения и недостатки: 

 1. В нарушение пункта 2.2 Порядка управления и распоряжения 

имуществом,  администрацией МАУ «ЦММ» не приняты меры по 

обеспечению  сохранности опорных пунктов системы озвучивания городских 

мероприятий. В нарушение требований статьи 887  ГК РФ не заключены 

договоры ответственного хранения с  учреждениями, на территории которых 

 расположены опорные пункты системы озвучивания городских 

мероприятий. 

2. В нарушение пункта 48 Инструкции по применению Единого плана 

счетов для органов государственной власти (государственных органов), 

органов местного самоуправления, органов управления государственными 

внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных 

(муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина РФ от 

01.12.2010 № 157н (далее – Инструкция № 157н) не оформлены 

бухгалтерскими записями операции по перемещению объектов основных 

средств. 

   3. В нарушение пункта 46 Инструкции № 157н и положений Учетной 

политики МАУ «ЦММ» не нанесены инвентарные номера на опорные 

пункты, составляющие объект системы озвучивания городских, 

мероприятий. 

   По результатам контрольного мероприятия КСК в адрес МАУ 

«ЦММ» направлено представление с предложениями о принятии мер по 

результатам контрольного мероприятия, в том числе: 
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 1. Принять меры по обеспечению сохранности опорных пунктов системы 

озвучивания городских мероприятий. В соответствии со статьей 887 ГК РФ  

заключить договоры ответственного хранения с учреждениями,  на 

территории которых расположены опорные пункты системы озвучивания 

городских мероприятий. 

2. В соответствии с пунктом 48 Инструкции № 157н  оформить 

бухгалтерскими записями операции по перемещению объектов основных 

средств (опорные пункты системы озвучивания городских мероприятий). 

3. В соответствии с пунктом 46 Инструкции № 157н  нанести 

инвентарные номера на опорные пункты, составляющие систему 

озвучивания городских мероприятий.  

4 . Привлечь к ответственности лиц, виновных в установленных 

нарушениях. 

 МАУ «ЦММ» представлена информация о рассмотрении предложений, 

указанных в представлении КСК, согласно которой: 

 1. Заключены договоры ответственного хранения от 02.02.2015   с 5 

муниципальными учреждениями, на территории которых расположены 

опорные пункты системы озвучивания городских мероприятий. 

2. В соответствии с заключенными договорами сформированы 

бухгалтерские записи по перемещению объектов основных средств (опорные 

пункты системы озвучивания городских мероприятий). 

3. Нанесены инвентарные  номера на опорные пункты, составляющие 

систему озвучивания городских мероприятий. 

 По результатам контрольного мероприятия, проведенного в МАУ 

«ЦММ»  в адрес учредителя МАУ «ЦММ» администрации г. Кирово-

Чепецка была направлена информация о результатах контрольного 

мероприятия  с предложением о привлечении к ответственности директора 

МАУ «ЦММ». 

         Согласно информации, предоставленной администрацией г. Кирово-

Чепецка   директору МАУ «ЦММ»  по итогам работы за январь 20152 года 

снижен размер премии на 5%. 

  III. В рамках программы контрольного мероприятия в МБОУ ДОД 

ДШИ рассматривался вопрос сохранения и эффективного использования 

муниципального имущества - музыкальных инструментов. 



  По результатам контрольного мероприятия в МБОУ ДОД ДШИ 

установлены следующие нарушения и недостатки: 

 1. Инвентарные номера музыкальных инструментов, поступивших в 

проверяемом периоде, не соответствуют требованиям, установленным к 

формированию инвентарного номера учетной политикой МБОУ ДОД ДШИ 

(2 случая). 

     2. В инвентарных карточках музыкальных инструментов содержится 

недостоверная информация о принадлежности музыкальных инструментов 

соответствующим кодам по ОКОФ, вследствие  чего неверно определен срок 

полезного использования и номер амортизационной группы (8 случаев). 

          По результатам контрольного мероприятия КСК в адрес МБОУ 

ДОД ДШИ направлено представление  с предложениями о принятии мер 

по результатам контрольного мероприятия, в том числе: 

1. Провести учебу лиц, ответственных за ведение учета основных 

средств, с целью совершенствования знаний и порядка применения 

нормативной правовой базы, касающейся данного учета. 

2. В инвентарных карточках учета основных средств указывать код 

объекта учета в соответствии с ОКОФ. Внести изменения в инвентарные 

карточки, заполненные с нарушением кода объекта учета в соответствии с 

ОКОФ. 

3. Не допускать случаев нарушений учетной политики в части 

формирования инвентарного номера основных средств. 

 МБОУ ДОД ДШИ представлена информация о рассмотрении 

предложений КСК, согласно которой: 

 1.Проведена учеба с бухгалтерами, ответственными за учет основных 

средств. 

2. В инвентарные карточки музыкальных инструментов, содержащие 

неверный код учета, внесены соответствующие изменения. Проведена 

проверка всех инвентарных карточек на соответствие кодов объекта учета 

справочнику ОКОФ. 

     Материалы контрольного мероприятия направлены в Контрольно-счетную 

палату Кировской области. 

   Отчет по результатам контрольного мероприятия направлен главе 

муниципального образования. 



 


